Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Hortvs Ciceronianvs sive Flores Apophthegmatum &
Historiarum e Scriptis Ciceronis in Vsum &
delectamentum Studiosae pubis excerpti**

**Omeis, Magnus Daniel
Norimbergae, 1699**

Apophthegmatvm et historiarvm flores e scriptis Ciceronianis excerpti

urn:nbn:de:bsz:31-105410

- 60 -

APOPHTHEGMA-
TVM ET HISTORIA-
RVM FLORES

e

Scriptis Ciceronianis excerpti.

1.  Hilippus omnia castella expugnari posse dicebat, in qvæ modo asellus onustus auro posset ascendere. *Lib. I.*

ad Attic. Epist. 16.

2. Noctu ambulabat in publico Themistocles, qvod somnum capere non posset: qværentibusque respondebat, Miltiadis tropæis se e somno fuscitari. Cui non sunt auditæ Demosthenis vigiliæ? qvi dolere se ajebat, si qvando opificum antelucana viætus esset industria. *IV. Tusc.*

Quæst.

3. La-

APOPH.

2 Apophthegmata & Historie

3. Lacæna , cum filium in prælium misisset , & imperfectum audisset ; Idcirco , inquit , genueram , ut esset , qvi pro patria non dubitarer mortem occumbere . *I. Tusc. Quæst.*

4. Curio ad focum sedenti magnum auri pondus Samnites cum attulissent , repudiati ab eo sunt . Non enim aurum habere , præclarum sibi videri , dixit ; sed iis qvi haberent aurum , imperare . *Lib. de Senectute.*

5. Themistocles cum consuletur , utrum bono viro pauperi , an minus probato diviti , filiam collocaret ? Ego vero , inquit , malo virum , qvi pecunia egeat , quam pecuniam , quæ viro . *II. Offic.*

6. Darius in fuga , cum aquam turbidam & cadaveribus inquinatam bibisset , negavit unquam se bibisse jucundius ; nunquam videlicet sitiens biberat . Nec esuriens Ptole-

mæus

mæus ederat : cui cum peragranti
Ægyptum , comitibus non consecu-
tis , cibarius in casa panis datus esset ,
nihil visum est illo pane jucundius .

V. Tusc.

7. Asclepiadem ferunt , non igno-
bilem Philosophum , cum qvidam
qværeret , qvid ei cæcitas attulisset ,
respondisse : ut puero uno esset co-
mitatior . *Ibid.*

8. Democritus , luminibus amis-
sis , alba & atra discernere non pote-
rat ; at vero bona , mala ; æqua , ini-
qua ; honesta , turpia ; utilia , inuti-
lia ; magna , parva poterat : & fine
varietate colorum licebat vivere bea-
te ; sine notione rerum non licebat .
Ibid.

9. Vnus e Lacedæmoniis , cum
Perses hostis in colloqvio dixisset glo-
rians , Solem præ jaculorum multi-
tudine & sagittarum non videbitis :
In umbra igitur , inquit , pugnabi-
mus ! *I. Tusc.*

10. Q.

4 *Apophthegmata & Historia*

10. Q. Maximus Salinatori , qui amissio oppido fugerat in arcem , glorianti atque dicenti , Mea opera , Qvinte Fabi , Tarentum recepisti ; Certe , inquit ridens ; nam nisi tu amisisses , ego nunquam receperem .
Lib. de Senect.

11. Qva nocte templum Ephesiæ Dianaæ deflagravit , eadem constat ex Olympiade natum esse Alexandrum : atque ubi lucere coepisset , clamitasse Magos , pestem ac perniciem Asiæ proxima nocte natam !
I. de Divin.

12. Timæus , cum concinne , ut multa , in historia dixisset , qva nocte natus Alexander esset , eadem Dianaæ Ephesiæ templum deflagravisse , ad junxit : Minime id esse mirandum , quod Diana , cum in partu Olympiadis adesse voluisse , abfuisse domo .
I. de Nat. Deor.

13. Mi-

13. Milo Crotoniates cum jam senex esset, athletasque se in curriculo exercentes videret, aspexit laertos suos dicitur, illacrymansque dixisse: At hi jam mortui sunt! *Lib. de Senect.*

14. Dejotarum ex itinere aquila revocavit. Qui nisi revertisset, in eo conclavi ei cubandum fuisse, quod proxima nocte corruit; ruina igitur oppressus esset. *Lib. II. de Divin.*

15. Diogenes Cynicus Alexandro roganti, ut diceret, si quid fibi opus esset: Nunc quidem paululum, inquit, a sole absis! Offecerat videlicet apricanti. *V. Tuscul.*

16. Socratem ferunt, cum usque ad vesperam contentius ambularet; quæsitumque esset ex eo, quare id faceret? respondisse, se quo melius coenaret, obsonare ambulando famem. *Ibid.*

b 17. The-

q Apophthegmata & Historiae

17. Themistoclem illum , sumum Athenis virum , dixisse ajunt , cum ex eo quereretur , Qvod acroama , aut cuius vocem libentissime audiret ? Eius , a quo sua virtus optime prædicaretur . *Orat. pro Arch. P.*

18. Publium Scipionem , qui primus Africanus appellatus est , dicere solitum , scripsit Cato , qui fuit fere ejus æquivalis , Nunquam se minus otiosum esse , quam cum otiosus , nec minus solum , quam cum solus esset . *III. Offic.*

19. Orator quidam malus , cum in epilogo misericordiam se movisse putaret , rogavit Catulum , Videturne misericordiam movisse ? Ac magnam quidem , inquit : Neminem enim puto esse tam durum , cui non oratio tua miseranda visa sit . *II. de Orator.*

20. Diogenes Cynicus , projici se jussit inhumatum : tum amici , Volumen T. vi d lucri-

lucribusne & feris? Minime vero in-
qvit; sed bacillum prope me, qvō
abigam, ponitote! Qvi poteris? illi;
non enim senties. Quid igitur mi-
hi ferarum Ianiatus oberit nihil sen-
tienti? *I. Tusc.*

21. Præclare Anaxagoras, qvi
cum Lampsaci moreretur, qværen-
tibus amicis, velletne Clazomenas
in patriam, si qvid accidisset, affer-
ri? Nihil necesse est, inquit: undique
enim ad inferos tantundem viæ est.
Ibid.

22. Cyrenæo Theodoro, Philoso-
pho non ignobili, cum Lysimachus
Rex crūcem minaretur, Ista qvæso,
inquit, horribilia minitare purpura-
tis tuis: Theodori qvidem nihil in-
terest, humi ne, an sublime, putre-
scat. *Ibid.*

23. Philippus Macedo dixit: Ne
eos tibi fideles fore putas, qvos pe-
cunia corruperis. Fit enim deterior,

b 2

qvi

qui accipit, atque ad idem semper expectandum paratior. Hoc ille filio; sed praeceptum putemus omnibus. *II. Offic.*

24. Qverebatur Scipio, quod in omnibus rebus homines diligentiores essent; ut capras & oves quot quisque haberet, dicere posset, amicos quot haberet, non posset dicere: & in illis quidem parandis adhibere curam, in amicis eligendis negligentes esse. *Lib. de Amicit.*

25. Defert ad conjectorem quidam, se somniasse, ovum pendere ex fascia lecti sui cubicularis. Respondit conjector, thesaurum defossum esse sub lecto. Fodit; invenit auri aliquantum, idque circumdatum argento. Misit conjectori, quantum visum est de argento. Tum ille: Nihilne de vitello? Id enim ex ovo videbatur aurum declarasse; reliquum argentum. *II. de Divinat.*

26. Quam

26. Qvam multos scriptores rerum suarum magnus ille Alexander secum habuisse dicitur? Atqve is tamen cum in Sigæo ad Achillis tumulum adstitisset, O fortunate, inquit, adolescens, qvi tuæ virtutis Homerum præconem inveneris! Et vere: nam nisi Ilias exstisset illa, idem tumulus, qvi corpus ejus contexerat, nomen etiam obruisset. *Oratio pro Arch. P.*

27. Solon cum interrogaretur, cur nullum supplicium constituisse in eum, qvi parentem necasset; respondit: Se id neminem facturum putasse. Sapienter fecisse dicitur, cum de eo nihil sanxerit, qvod ante commissum non erat; ne non tam prohibere, qvam admonere videretur. *Pro. Rosc. Amerin.*

28. Timotheum, clarum hominem Athenis, & principem civitatis ferunt, cum coenavisset apud Plato-

b 3

nem,

10 Apophthegmata & Historia

nem, eoqve convivio admodum delectatus esset, vidissetqve eum postridie, dixisse: Vestræ quidem cœnæ non solum in præsentia, sed etiam postero die jucundæ sunt. *V. Tusc.*

29. Antimachum Clarium poëtam ferunt, qui, cum convocatis auditoribus legeret eis magnum volumen suum, & cum legentem omnes præter Platonem reliquissent; Legam, inquit, nihilominus; Plato enim mihi unus instar est omnium!
De Clar. Orat.

30. Ajax in sylva postqvam rescivit, qvæ fecisset per insaniam, gladio incubuit. Vlyssest intervenit; occisum conspicatur; e corpore telum cruentum educit. Teucer intervenit, cum fratrem occisum, & inimicum fratris cum gladio cruento videt, capitis arcessit. *Lib. I. ad Herenn.*

31. Di-

31. Dicebat Isocrates, doctor singularis, se calcaribus in Ephoro, contra autem in Theopompo frenis uti solere. Alterum enim exsultantem verborum audacia reprimebat; alterum cunctantem, & quasi verecundantem incitabat. *Lib. III. de Orat.*

32. Theophrastus cum percunctaretur ex anicula quadam, quanti aliquid venderet: & respondisset illa, atque addidisset, Hospes, non poteris minoris; tulit moleste, se non effugere hospitis speciem, cum aetatem ageret Athenis, optimeque loqueretur. *Lib. de Claris Orat.*

33. Caius Pompilius, cum a Gallis obsideretur, neque effugere ullo modo posset, venit cum hostium ducibus in collocutionem: ita discessit, ut impedimenta relinqueret, exercitum educeret: satius esse duxit amittere impedimenta, quam exercitum. Exercitum eduxit, impedimenta

menta reliquit; arcessitur maiestatis.

Lib. I. ad Herenn.

34. Alexander ille non gratiae causa ab Apelle potissimum pingi, & a Lysippo fingi volebat: sed quod illorum artem cum ipsis, tum etiam sibi gloriae fore putabat. Atque illi artifices corporis simulacra ignotis nota faciebant: quae vel si nulla sint, nihilo sunt tamen obscuriores clari viri. *Lib. V. Famil. Epist. 12.*

35. Nec minus est Spartiates ille Agesilaus perhibendus; qui neque pictam neque fictam imaginem suam passus est esse, quam qui in eo generare laborarunt: unus enim Xenophontis libellus in eo Rege laudando, facile omnes imagines omnium statuasque superavit. *Ibid.*

39. Sol Phaethonti filio facturum se esse dixit, quicquid optasset: optavit, ut in currum patris tolleretur: sublatus est; atque insanus antequam

consti-

constitit, isttu fulminis deflagavit.
Qvanto melius fuerat in hoc pro-
missum patris non esse servatum?

Lib. III. Offic.

37. Themistoclem ferunt Seri-
phio cuidam in jurgio respondisse;
cum illi dixisset, non eum sua sed
patriæ gloria splendorem assècutum.
Nec hercule, inquit, si ego Seriphius
essem, nobilis, nec si tu Atheniensis
esses, clarus unquam fuisses! *Lib. de
Senect.*

38. Spurio Carvilio graviter clau-
dicanti ex vulnere ob remp. accepto,
& ob eam caussam verecundanti in
publicum prodire, mater dixit: Qvin
prodis, mi Spuri? ut qvotiescunque
gradum facias, toties tibi tuarum
virtutum veniat in mentem. *Lib. II.
de Orat.*

39. Abderites Protagoras, Sophi-
stes temporibus illis vel maximus,
cum in principio libri sui sic posui-
b 5 set:

set : De Diis , neqve ut sint , neqve ut non sint , habeo dicere ; Atheniensium iussu urbe atqve agro est exterminatus , libriqve ejus in concione combusti . *I. de Nat. Deor.*